PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2012
    № 85
поселок Целинный

О внесении изменений в постановление администрации
Целинного сельского поселения Славянского района
от 27.08.2012 № 65 «Об утверждении целевой программы
«Поддержка сельских клубных учреждений в Целинном сельском
поселении Славянского района на 2012-2013 годы»

В соответствии Законом Краснодарского края от 20 декабря 2011 года №2404- КЗ «О краевом бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы», с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и целях решения вопросов местного значения  Целинного сельского поселения                                п о с т а н о в л я ю:

1. Внести  в постановление администрации Целинного сельского поселения Славянского района  от 27.08.2012 № 65  «Об утверждении муниципальной целевой  программы «Поддержка сельских клубных учреждений в Целинном сельском поселении Славянского района на 2012-2013 годы», следующие изменения:
1) приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Целинного сельского  поселения

(Тетерина) осуществлять финансирование  муниципальной целевой программы  «Поддержка сельских клубных учреждений в Целинном сельском поселении Славянского района на 2012-2013 годы».
 3. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года

Глава Целинного сельского поселения

Славянского района                                                                          И.Ю. Пижанова
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации  Целинного сельского
поселения Славянского района
от                            № ______
ПАСПОРТ

целевой программы поддержки сельских клубных учреждений в

 Целинном сельском поселении Славянского района
 на 2012-2013 годы

	Наименование программы
	Целевая программа поддержки сельских клубных учреждений в Целинном сельском поселении на 2011-2013годы (далее – Программа).

	Основание для разработки

программы
	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000года №325-КЗ «О культуре», Постановление Законодательного собрания Краснодарского края от 23ноября 2004года №1106-П «О мерах по сохранению сети клубных учреждений на территории Краснодарского края»

	Заказчик Программы
	Администрация Целинного сельского поселения Славянского района.

	Разработчик программы
	Администрация Целинного сельского поселения Славянского района

	Основные исполнители

Программы
	 администрация Целинного  сельского поселения Славянского района,  муниципальное казённое учреждение культуры  «Целинный»

	Координатор Программы
	Администрация Целинного сельского поселения Славянского района.

	Цели Программы
	 Создание благоприятных условий для приобщения сельских жителей края к культурным ценностям, реализация творческих способностей населения через деятельность культурно - досуговых учреждений.

	Задачи Программы
	Развитие сети и структуры культурно -  досуговых учреждений с учетом демографических и социально-экономических условий, укрепление материально-технической базы культурно -досуговых учреждений, создание условий для приобщения сельского населения к профессиональному и самодеятельному искусству, сохранение и укрепление кадрового потенциала клубных учреждений.

	Срок реализации Программы
	2012- 2013 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 2 500,0 тыс. рублей (Пятьсот тысяч), в том числе:

- бюджет Целинного сельского поселения Славянского района –700,0 (Пятьсот тысяч) рублей.

-средства краевого бюджета 1 800,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение культурного обслуживания сельского населения, сохранение и развитие культурно – досуговых учреждений как центров культурной жизни сельских населенных пунктов, укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения культурно – досуговых учреждений, обеспечение равного доступа к качественным культурным и информационным услугам, повышение роли культурно – досуговых учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания и образования населения, организации досуга, дальнейшее развитие самодеятельного народного творчества, создание модели современного сельского клубного учреждения, оптимизация кадрового потенциала культурно – досуговых учреждений.

	Организация контроля за

исполнением Программы
	Администрация Целинного сельского поселения Славянского района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

В соответствии с приоритетами региональной культурной политики в Краснодарском края за последние 10 лет удалось не только сохранить, но и увеличить сеть муниципальных культурно – досуговых учреждений в основном за счет передачи в муниципальную собственность ведомственных учреждений.

Дома культуры и клубы, особенно на селе, являются самыми общедоступными для населения учреждениями, в которых жители могут реализовать творческие интересы и способности. Востребованность культурно -досуговых учреждений повышается. В условиях реформирования местного самоуправления основополагающей задачей является сохранение сельских клубных учреждений, а также основных направлений их работы. Основная проблема кадров сельских Домов культуры и клубов - отсутствие притока молодых специалистов. Плодотворная деятельность сельских клубных учреждений невозможна без систематического повышения квалификации специалистов культурно -досуговых учреждений, в то же время в сельских поселениях Краснодарского края средства на эти цели практически не выделяются. Пришла в упадок и материально-техническая база сельских клубных учреждений. Годами не обновлялись сценические костюмы, не менялась обстановка зрительных залов, не производился капитальный ремонт зданий.

В сложившихся условиях решение задач по повышению уровня деятельности культурно – досуговых учреждений требует комплексного программного подхода, консолидации средств краевого бюджета и бюджетов муниципальных образований Краснодарского края.

Настоящей Программой  предусматриваются основные направления деятельности по решению вышеуказанных проблем, сохранению и развитию культурно – досуговых учреждений.

2. Цель и задачи Программы, срок реализации Программы
          Целями Программы являются:
1) создание благоприятных условий для приобщения сельских жителей края к культурным ценностям;
2) улучшение качества культурных услуг;
3) реализация творческих способностей населения через деятельность культурно – досуговых учреждений;

4) текущий и капитальный ремонт зданий домов культуры.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:
          1) адаптация учреждений села к современным условиям;

         2) развитие сети и структуры культурно – досуговых учреждений с учетом демографических и социально –экономических условий;
         3) укрепление материально-технической базы культурно -досуговых учреждений;

4) создание условий для приобщения сельского населения к профессиональному и самодеятельному искусству;

 5) развитие мобильных форм культурно-информационного обслуживания села;
6)сохранение и укрепление кадрового потенциала клубных учреждений.

Срок реализации программы: 3-4 квартал 2012 года, 2013 год

3. Перечень мероприятий Программы, объемы и
источники их финансирования

Мероприятия:

-ремонт мягкой кровли МКУК СДК «Целинный»,
-капитальный ремонт санузлов;

-капитальный ремонт пожарных выходов;

-ремонт фасада здания;

-ремонт цоколя здания, устройство пандуса.

Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется из краевого  и местного бюджетов.
 Взаимодействие заказчика с исполнителями Программы осуществляется в соответствии с заключенными контрактами.
Для реализации Программы  в 2013  году планируется привлечение краевых средств в размере  1800 тысяч рублей.
Финансирование мероприятий Программы по источникам

распределяется сле​дующим образом:

(тысяч рублей)

	годы
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	В том числе

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	%
	сумма
	%
	сумма

	2012 год
	500,0

	100
	500,0

	2013 год
	2 000,0
	90
	1 800,0
	10
	200,0

	всего
	2 500 ,0
	90
	1 800,0
	10
	700,0

Ф

Финансирование мероприятий Программы производится в 2012-2013 годах.

Система информационного обеспечения реализации Программы предполагает ведение базы данных о ходе выполнения программных мероприятий.

4. Оценка социально-экономической эффективности  Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой будет способствовать:

1)активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности поселенческих культурно - досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам сельской культуры;

2)повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

3)созданию комплекса услуг, способных удовлетворить культурные запросы населения Краснодарского края;

4)коренному улучшению материально-технической базы культурно - досуговых учреждений, созданию современных культурных комплексов;

5)увеличению количества участников в клубных формированиях;

6)дальнейшему развитию коллективов самодеятельного творчества;

7)улучшению культурного обслуживания жителей отдаленных населенных пунктов, не имеющих стационарных клубных учреждений.

5. Критерии выполнения Программы

Критерием выполнения Программы является:
-улучшение культурного обслуживания сельского населения;

-охранение и развитие культурно – досуговых учреждений как центров культурной жизни сельских населенных пунктов;

-укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения культурно – досуговых учреждений;

-обеспечение равного доступа к качественным культурным и информационным услугам,
-повышение роли культурно – досуговых учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания и образования населения;

-организации досуга населения;

- дальнейшее развитие самодеятельного народного творчества;

Начальник финансового отдела
И.В. Тетерина